
 

GARA D’APPALTO DEL 06.03.2012 PER L’ESECUZIONE DI ANALISI CHIMICHE DA 
EFFETTUARSI SU CAMPIONI RESI DISPONIBILI PRESSO IL LABORATORIO IGEA 

DI MONTEPONI 
 
Importo dell’appalto (al netto dell’IVA): Euro 199.930,00 

________________________________________________________________ 
COMUNICAZIONE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 
Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

RENDE NOTO 
 
 CHE in data 06 marzo 2012 alle ore 9,30 presso gli uffici dell’IGEA SpA in località Campo Pisano è 

stata esperita la gara in oggetto, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, comma 5 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 CHE sono pervenuti, presso la segreteria dell’IGEA SpA, entro le ore 15 del 21.02.2012 numero 20 
(venti) plichi inviati dalle seguenti imprese: 

1. S.C.A. Srl - Mesagne (BR): prot. n° 183 del 06.02.2012 
2. NATURA Srl - Casoria (NA): prot. n° 213 del 08.02.2012 
3. C.P.G. LAB Srl - Cairo Montenotte (SV): prot. n° 225 del 09.02.2012 
4. CHELAB Srl - Resana (TV): prot. n° 227 del 10.02.2012 
5. PH Srl - Tavernelle Val Pesa (FI): prot. n° 235 del 10.02.2012 
6. R & C LAB Srl - Altavilla Vicentina (VI): prot. n° 236 del 10.02.2012 
7. C.R.S.A. MED INGEGNERIA Srl - Ferrara (FE): prot. n° 237 del 10.02.2012  
8. BIOCHEMIE LAB Srl - Calenzano (FI): prot. n° 247 del 13.02.2012  
9. S.C.A.R. Srl - Santa Maria Capua Vetere (CE): prot. n° 258 del 14.02.2012 
10. INNOVAZIONE CHIMICA Srl - Motta di Livenza (TV): prot. n° 259 del 14.02.2012 
11. DR. AITA & ASSOCIATED INSPECTORS ITALIA Srl - Catania (CT): prot. n° 269 del 14.02.2012 
12. LABANALYSIS Srl - Casanova Lonati (PV): prot. n° 270 del 14.02.2012 
13. CSA SpA - Rimini (RN): prot. n° 271 del 15.02.2012 
14. EUROCHEM ITALIA Srl - Genova (GE): prot. n° 272 del 15.02.2012 
15. EUROFINS ENVIRONMENT TESTING ITALY Srl – Padova (PD): prot. n° 273 del 15.02.2012 
16. ECOL STUDIO SpA - Lucca (LU): prot. n° 274 del 15.02.2012 
17. SGS ITALIA SpA - Assemini (CA): prot. n° 279 del 15.02.2012 
18. SEA Spa - Trento (TN): prot. n° 290 del 16.02.2012 
19. THEOLAB - Volpiano (TO): prot 326 del 20.02.2012 
20. LABORATORIO Analisi Chimiche Dott. A. Giusto - Servizi Ambiente Srl - Oderzo (TV): prot. 328 del 

21.02.2012 

 CHE, dopo aver verificato per tutte le imprese la correttezza della documentazione di carattere 
“amministrativo”, sono state sorteggiate le Ditte NATURA Srl e C.R.S.A. MED INGEGNERIA Srl alle 
quali è stato richiesto di comprovare il possesso dei requisiti di carattere economico-finanziario e 
tecnico-organizzativo; 

 CHE, avendo accertato il possesso dei requisiti delle Ditte di cui al punto precedente, in data 
14.03.2012 si è proceduto all’apertura delle buste contenenti la offerte economiche con i seguenti 
risultati: 

1. S.C.A. Srl: offerta: Euro 98.282,00; ribasso: 50,8418 % 
2. NATURA Srl: offerta: Euro 127.949,00; ribasso: 36,0031 % 
3. C.P.G. LAB Srl: offerta: Euro 112.630,54; ribasso: 43,6650 % 
4. CHELAB Srl: offerta: Euro 119.705,50; ribasso: 40,1263 % 
5. PH Srl: offerta: Euro 129.125,00; ribasso: 35,4149 % 



 

6. R & C LAB Srl: offerta: Euro 144.066,00; ribasso: 27,9418 % 
7. C.R.S.A. MED INGEGNERIA Srl: offerta: Euro 135.086,40; ribasso: 32,4332 %  
8. BIOCHEMIE LAB Srl: offerta: Euro 147.685,00; ribasso: 26,1316 %  
9. S.C.A.R. Srl: offerta: Euro 79.605,00; ribasso: 60,1836 % 
10. INNOVAZIONE CHIMICA Srl: offerta: Euro 137.360,00; ribasso: 31,2960 % 
11. DR. AITA & ASSOCIATED INSPECTORS ITALIA Srl: offerta: Euro 144.927,70; ribasso: 27,5108 % 
12. LABANALYSIS Srl: offerta: Euro 127.525,00; ribasso: 36,2152 % 
13. CSA SpA: offerta: Euro 121.588,00; ribasso: 39,1847 % 
14. EUROCHEM ITALIA Srl: offerta: Euro 85.983,00; ribasso: 56,9934 % 
15. EUROFINS ENVIRONMENT TESTING ITALY Srl: offerta: Euro 146.990,00; ribasso: 26,4793 % 
16. ECOL STUDIO SpA: offerta: Euro 133.262,50; ribasso: 33,3454 % 
17. SGS ITALIA SpA: offerta: Euro 138.300,00; ribasso: 30,8258 % 
18. SEA Spa: offerta: Euro 124.989,84; ribasso: 37,4832 % 
19. THEOLAB: offerta: Euro 141.555,00; ribasso: 29,1977 % 
20. LABORATORIO Analisi Chimiche Dott. A. Giusto: offerta: Euro 97.734,27; ribasso: 51,1158 % 

 CHE si è proceduto quindi al calcolo della soglia di anomalia risultata pari, con riferimento alla ta-
bella allegata, a 43,7361 % 

Ribasso            
% 

Ribasso % 
dopo ta-
glio  ali 

Scarti 
positivi 

Soglia a-
nomalia Confronto 

Impresa Offerta 
(Euro) 

 A   B=A   C=B-M1  D=M1+M2 E=A-D 

S.C.A.R. Srl 79.605,00 60,1836   43,7361 16,4475 
EUROCHEM ITALIA Srl 85.983,00 56,9934   43,7361 13,2573 
LABORATORIO Dott. GIUSTO 97.734,27 51,1158 51,1158 14,703 43,7361 7,3797 
S.C.A. Srl 98.282,00 50,8418 50,8418 14,429 43,7361 7,1057 
C.P.G. LAB Srl 112.630,54 43,6650 43,6650 7,253 43,7361 (0,0711) 
CHELAB Srl 119.705,50 40,1263 40,1263 3,714 43,7361 (3,6098) 
CSA SpA 121.588,00 39,1847 39,1847 2,772 43,7361 (4,5514) 
SEA SpA 124.989,84 37,4832 37,4832 1,071 43,7361 (6,2529) 
LABANALYSIS Srl 127.525,00 36,2152 36,2152  43,7361 (7,5209) 
NATURA Srl 127.949,00 36,0031 36,0031  43,7361 (7,7330) 
PH Srl 129.125,00 35,4149 35,4149  43,7361 (8,3212) 
ECOL STUDIO SpA 133.262,50 33,3454 33,3454  43,7361 (10,3907) 
C.R.S.A. MED ING. Srl 135.086,40 32,4332 32,4332  43,7361 (11,3029) 
INNOVAZIONE CHIMICA Srl 137.360,00 31,2960 31,2960  43,7361 (12,4401) 
SGS ITALIA SpA 138.300,00 30,8258 30,8258  43,7361 (12,9103) 
THEOLAB SpA 141.555,00 29,1977 29,1977  43,7361 (14,5384) 
R & C LAB Srl 144.066,00 27,9418 27,9418  43,7361 (15,7943) 
DR. AITA & ASS. INSP. I. Srl 144.927,70 27,5108 27,5108  43,7361 (16,2253) 
EUROFINS Srl 146.990,00 26,4793   43,7361 (17,2568) 
BIOCHEMIE LAB Srl  147.685,00 26,1316   43,7361 (17,6045) 

Media ribassi dopo taglio ali  ------------------> 36,4125 7,3236 <-  Media scarti positivi 

       M1   M2      



 

 

 CHE alla Ditta S.C.A.R. Srl sono state richieste le giustificazioni in merito all’offerta anomala; 

 CHE alla Ditta S.C.A.R. Srl sono stati richiesti i bilanci del triennio 2008-2010 e i certificati dei ser-
vizi svolti nel medesimo periodo per valutarne la capacità economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa; che sono stati chiesti inoltre l’elenco delle apparecchiature e attrezzature in dota-
zione, nonché l’elenco delle prove che godono dell’accreditamento ACCREDIA con i relativi certifi-
cati;  

 CHE, sulla base della documentazione trasmessa, relativa alla giustificazione dell’offerta presenta-
ta, la Commissione, dopo attenta analisi e verifiche, in particolare per quanto riguarda il costo del 
lavoro, ha ritenuto l’offerta medesima congrua; 

 CHE  dall’esame degli altri documenti (bilanci, certificati, elenchi, accreditamenti) è risultato che la 
Ditta S.C.A.R. Srl soddisfa ai requisiti richiesti nel Bando di gara, nel Disciplinare e nel Capitolato 
Tecnico e d’Oneri. 

La Ditta S.C.A.R. Srl risulta pertanto aggiudicataria provvisoria dell’appalto. 

 
Campo Pisano, 23 aprile 2012 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                  Ing. Gianfranco Consoni 
 


